
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  19Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 113, DE 19 DE ABRIL DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 186145A/1, de 17 
de abril de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº 25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria Financeira/DIFE, no período de 
11/04/2017 a 25/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de abril de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168997

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 234 DE 17 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/120114, 
2017/141368.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ, o servidor AMAURY DA SILVA MARTINS, matrícula 
nº 725102/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 235 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/140673.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA os 
servidores abaixo relacionados, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA / DAS-4, no período de 03.04.2017 a 02.05.2017, em 
substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 
nº 5706980/2, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

Mat. Nome Lotação Período

5092850/1
MARIA DAS GRAÇAS GUERREIRO 

PEREIRA
DIVISÃO DE CONTROLE DE 

INFECÇÃO HOSPITALAR
03 à 

07/04/2017

5924468/1 IZANA DE ARAÚJO FIGUEIREDO

DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO 
E CONDIÇÕES DO EXERCÍCIO 

PROFISSIONAL
10 à 

14/04/2017

104000/1 MILTON GOMES DOS SANTOS
DIVISÃO DE CONTROLE E 

QUALIDADE DE ALIMENTOS
17 à 

21/04/2017

95144/1 JOÃO PAULO GUIMARÃES MARTINS
DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO 

DA HABITAÇÃO E TRABALHO
24/042017 à 
02/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 168777
PORTARIA Nº. 03/2017 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ivaneide Oliveira 
Rebouças de Barros, matrícula 5089085/1, Antônio Jorge Ataíde 
Souza, matrícula 57190506/1 e Edson Abreu Cardoso, matrícula 
5144752/1 e como Colaboradora, a servidora Michelle Cristina 
de Araújo Oliveira, matrícula 5888333/1 (3º Centro Regional de 
Saúde/SESPA), sob a coordenação do primeiro, para procederem 

Auditoria em Saúde, nos Programas e Recursos Financeiros da 
Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2015, assim como a 
situação apurada na Fase In Loco, no município de Inhangapi-PA, 
no período de 24 a 28/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2017.
                                                                        
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 168951

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 594 DE 19 DE ABRIL DE 2017
    O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

84190/1 CRISTINA  CUNHA 
DAMASCENO ENFERMEIRO 17.02.2017 a 

01.03.2017 28866 /2017

5108632/1 MARIA  LUZANIRA  
DIAS  DE OLIVEIRA AGENTE DE SAUDE 14.02.2017 a 

14.02.2017 361 /2017

57173269/1
VALDIRENE DO 

SOCORRO GOMES 
SIQUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

21.02.2017 a 
02.03.2017 28878/2017

54194051/1 NILMA CRISTINA 
CAMPELO SANCHE

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.02.2017 a 
12.02.2017 9880/2017

57188792/2 NILMA  RODRIGUES 
BARRA TEC. ENFERMAGEM 09.02.2017 a 

10.02.2017 28736/2017

90611/3 ANTONIO MESQUITA  
BRITO ENFERMEIRO 02.01.2017 a 

28.02.2017 9884  /2017

54191807/1 ARLENE DE SOUZA 
LEÃO AGENTE DE PORTARIA 14.02.2017 a 

24.02.2017 185081A/ 2017

57198598 RUTH LEA ASSUNÇÃO 
DA SILVA NUTRICIONISTA 02.02.2017 a 

16.02.2017 184857A/ 2017 

115002/1 REGINA CELIA 
SALGADO DE CASTRO AGENTE DE SAUDE 02.02.2017 a 

16.02.2017 185274A /2017

5085241/1 CLARICE MARIA DOS 
REIS SODRE AGENTE D PORTARIA 20.03.2017 a 

18.04.2017 185823A/ 2017

5155088/1 DALVA GODINHO 
BRAZIL BEZERRA AGENTE D PORTARIA 10.03.2017 a 

16.03.2017 185769A/ 2017

57191004/1 ELIZA MARIA LIMA 
MONTEIRO FARMACEUTICO 18.01.2017 a 

18.01.2017 185814A/ 2017

5900958/1 ELIANE BARBOSA DO 
NASCIMENTO TEC. DE ENFERMAGEM 20.03.2017 a 

18.04.2017 185798A/2017

5118034/1 FILOMENA RODRIGUES 
DA SILVA AUX.DE SAUDE 15.03.2017 a 

31.03.2017 185784A/2017

57197604/1 JOSE MARIA GOMES 
PINHEIRO

AGENT 
ADMINISTRATIVO

07.02.2017 a 
13.02.2017 185825A/2017

97179/1 LIELSON MILBURGES 
DA COSTA AG.DE PORTARIA 14.03.2017 a 

31.03.2017 185771/2017

5643546/1 SHEYLA CRISTINA DE 
SOUZA CALIXTO MEDICO 20.02.2017 a 

06.03.2017 185796A/2017

121584/1 SILVIA MARA 
OLIVEIRA DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.03.2017 a 
31.03.2017 185767A/2017

54184180/2 CRISTINA MARIA 
BARBOSA BORDALO TEC.DE ENFERMAGEM 01.02.2017 a 

15.02.2017 185285A/2017

54193823/1 ANDREA CORREA DOS  
SANTOS AGENTE DE PORTARIA 15.02.2017 a 

21.02.2017 9898/2017

5900948/1 THAMMY SHEYLA 
SOUSA ALGADO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22.02.2017 a 
20.08.2017 2705/ 2017

57188792/2 NILMA RODRIGUES 
BARRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

20.02.2017 a 
24.02.2017 185303/2017

57215283/1 ANA RONDINE SKIET 
DA SILVA MONTEIRO TEC. DE LABORATORIO 20.03.2017 a 

25.03.2017 28906 / 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.04.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 595 DE 19 DE ABRIL DE 2017
    O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

87181/1 ONEIDE LUCIA DE NAZARE 
FERREIRA AGENTE DE SAUDE

16.02.2017 
a 

15.03.2017
28403/ 2017

5897471/1 ELIANI DE FATIMA FERREIRA 
XAVIER

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

16.02.2017 
a 

22.02.2017
185279A/2017

57206432/1 MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS TEC.EM HIGIENE DENTAL

16.03.2017 
a 

30.03.2017
185773A/ 2017

54192905/1 DAISY MARIA AMARAL 
COSTA AGENT DE A. PRATICA

15.03.2017 
a 

22.03.2017
185795A /2017

57197607/1 BRENA TOCANTINS DE 
MIRANDA AGENTE DE PORTARIA

10.03.2017 
a 

24.03.2017
185820A/ 2017

54182565/3 ANDRE LUIZ QUEIROZ ENFERMEIRO
30.01.2017 

a 
05.02.2017

28446/ 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.04.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 596 DE 19 DE ABRIL DE 2017
    O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Prorrogação de Licença Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54194051/1 NILMA CRISTINA CAMPELO 
SANCHES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

30.01.2017 a 
05.02.2017 9907/2017

5757193/1 DILZA NAZARE COLARES 
DE SOUZA MEDICO 06.01.2017 a 

31.03.2017 28879A / 2017

57193917/1 JOSE ANTONIO FERREIRA 
MONTEIRO

TECNICO DE 
RADIOLOGIA

24.12.2016 a 
26.01.2017 28881 / 2017

54191741/1 JOSIANE FERREIRA SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 21.01.2017 a 
30/04/2017 28753A/ 2017

5094453/1 MARIA LUCIA CARNEIRO 
FIGUEIREDO

AUXILIAR DE 
INFORMATICA

12.02.2017a 
30.08.2017 28856/ 2017

5782546/2 RAQUEL MOURA SOARES PSICOLOGO 15.01.2017. a 
30.05.2017 9914/ 2017

5858194/3 HAROLDO BEZERRA DE MELO MEDICO 15.01.2017.a 
30.05.2017 185681A/2017

5444250/2 IRACELINDA DO SOCORRO 
DOS S.MOURA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22.02.2017.a 
22.04.2017 185315A/ 2017

54189999/1 IZABELA MARIA COSTA 
NEGRO

TERAPEUTA 
OCUPACIONA

04.02.2017.a 
05.03.2017 185263A/2017

5105056/1 LUCILEIA DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 28.02.2017.a 
14.03.2017 185252A/ .2017

5160570/1 VERA LUCIA MEIRELES 
POSSANTE AG. DE PORTARIA 10.03.2017.a 

07.07.2017 185140A /2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.04.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 168936

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.350 de 07/04/2017, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/SESPA/2017. 
protocolo nº 164660.
ONDE LÊ-SE:
PROCESSO Nº: 2017/14828.
LEIA-SE:
PROCESSO Nº: 2016/138036.
Em, 19 de abril de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 169136


